
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 11/05/2022

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
CONSISTENTE  IN  LAVORI  DI  RASCHIATURA  E  RIPRESA  INTONACO, 
TINTEGGIATURA INTERNA ED ESTERNA UFFICIO  DI  POLIZIA MUNICIPALE  DEL 
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - DITTA ELBA COSTRUZIONI TML DI TAMBORRA 
PAOLO  ;
CIG: Z8736527C4

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-
bili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

PRESO ATTO che è previsto il rinnovo dei locali adibiti alla sede della Polizia Municipale, con 
contestuale, ripristino dell’intonaco e nuova tinteggiatura ,  rinnovo degli  arredi e degli  impianti 
elettrici presenti;

CONSIDERATO CHE  all’interno  dei  locali  della  sede  della  Polizia  Municipale  è  necessario 
intervenire  sul ripristino di  parti  di  intonaco staccato a causa di  alluvioni  passate  e  contestuale 
tinteggiatura dei muri interni; 

PRESO ATTO che al fine di mantenere in efficienza la sede della Polizia Municipale , è necessario 
provvedere al ripristino dei muri interni con opere edili di cui  sopra;

DATO ATTO:
- che da una stima della spesa calcolata negli ultimi  anni, l’importo di spesa per la realizza-

zione dell’intervento in oggetto rispetta ampiamente la soglia dei € 40.000,00 in ordine affi-
damenti diretti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i.;

- che l’Ufficio ha pertanto predisposto una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) tramite il portale della Regione Toscana START;

- della lettera di invito trasmessa tramite il portale Start  alla ditta Elba Costruzioni t.m.l. di  
Tamborra Paolo, ditta esperta nei lavori del settore di riferimento ;

- che la ditta invitata ha inoltrato la propria offerta economica unitamente alla documentazio-
ne amministrativa richiesta dalla Stazione Appaltante come da allegato;

- che tale documentazione è risultata completa e corretta;
- che l’offerta economica presentata dalla  ditta Elba Costruzioni T.m.l  è pari ad €. 3864,00 

al netto di IVA di legge;
- che l’offerta predetta risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato;

PRESO  ATTO  dell’autorizzazione  rilasciata  da  parte  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  Arch 
Braccesi  in merito all’utilizzo dei capitoli di competenza per l’impegno di cui al presente atto pari a 
€ 4714,08 iva compresa ; 

Ritenuto pertanto  opportuno procedere  all’impegno di  spesa  per  la  manutenzione  straordinaria 
consistente nella realizzazione di lavori di raschiatura e ripresa intonaco, tinteggiatura interna ed 
esterna ufficio di polizia municipale del comune di campo nell’elba, con impegno in favore della 
ditta Elba Costruzioni t.m.l di Tamborra Paolo con sede in via della Montagna , 42 – 57034 Campo 
Nell’Elba p.iva 01878250495  ,procedendo con un affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per   l’importo   complessivo   lordo   di   €  4714,08  Iva compresa, 
con imputazione al capitolo 201050101000 cod bilancio 2020109999 manutenzione straordinaria 
beni immobili reimpiego oo.uu del bilancio anno 2022 in c.e, che presenta sufficiente disponibilità, 

Dato atto , in relazione alle modalità di copertura di spesa, che ad oggi risultano impegni finanziati 
da OO.UU per €  36606,24, mentre risultano riscossi OO.UU per € 276162,25 ; 



CONSIDERATO CHE  il  Durc  è  in  attesa  di  verifica  da  parte  dell’Inps,  con emissione  della 
relativa attestazione di validità  ;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

VISTO altresì il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C. : CIG-  Z8736527C4;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del 
D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
- le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile nell’anno in corso;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno  in  questione  rientrano  nelle  specifiche  previsioni  delle 
disponibilità di  cassa attribuita,  relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2022;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:
DI  ADERIRE tramite  affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.36 comma 2 lettera  a) del  D.  Lgs.  
50/2016, alla proposta commerciale della ditta Elba Costruzioni t.m.l di Tamborra Paolo con sede in 
via della Montagna , 42 – 57034 Campo Nell’Elba p.iva 01878250495 e allegata al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  procedendo  alla  predisposizione  della  manutenzione 
straordinaria  dei  muri  interni  consistenti  nella  realizzazione  di  lavori  di  raschiatura  e  ripresa 



intonaco, tinteggiatura interna ed esterna  presso la sede della Polizia Municipale del Comune di 
Campo Nell’Elba  , per l’importo complessivo lordo € 4714,08  IVA compresa;
DI IMPEGNARE a favore  della ditta  Elba Costruzioni t.m.l di Tamborra Paolo con sede in via 
della Montagna ,  42 – 57034 Campo Nell’Elba p.iva 01878250495  l’importo complessivo di  € 
4714,08,  imputando la spesa  al  capitolo 201050101000 cod bilancio 2020109999 manutenzione 
straordinaria beni immobili reimpiego oo.uu del bilancio anno 2022 in c.e , che presenta congrua 
disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

1
DI DARE ATTO altresi che , in relazione alle modalità di copertura di spesa, che ad oggi risultano 
impegni finanziati da OO.UU per €  36606,24, mentre risultano riscossi OO.UU per € 276162,25 ;

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta,  l’Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  per 
l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart 
CIG):  n   Z8736527C4 

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
DI TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


